



# 平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 10 月 31 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号: 2502 東証・大証各第 1 部)  
 (URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 荻田 伍  
 問合せ責任者 役職名・氏名 広報部長 古田土 俊男 (TEL:(03)5608-5126)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規)7社 (除外)6社  
 持分(新規)5社

## 2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	1,064,284	0.9	61,382	3.4	63,372	4.4	31,044	13.7
17年12月期第3四半期	1,055,225	0.8	63,568	17.9	66,274	11.5	35,986	15.4
(参考)17年12月期	1,430,026		90,248		91,459		39,870	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	64	93	64	82
17年12月期第3四半期	74	28	72	78
(参考)17年12月期	82	22	80	98

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	1,265,521	509,814	37.6	995 97
17年12月期第3四半期	1,205,182	442,267	36.7	925 08
(参考)17年12月期	1,218,226	454,891	37.3	951 12

### (3) キャッシュ・フロー(連結)の状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	104,607	74,158	24,336	28,428
17年12月期第3四半期	79,000	42,311	35,003	15,761
(参考)17年12月期	87,245	44,547	35,704	21,308

## 3. 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 54社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 21社

## 4. 平成 18 年 12 月期の連結業績予想 (平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

業績予想については、平成 18 年 8 月 4 日の発表時から変更はありません。

連結業績の定性情報については、2~3 ページの第 3 四半期連結業績の概況をご参照ください。

## 第3四半期連結業績の概況

### 1. 経営成績

当第3四半期(平成18年1月1日～平成18年9月30日までの9ヶ月間)の連結売上高は1,064,284百万円(前年同期比0.9%増)となりました。利益につきましては、連結営業利益は61,382百万円(前年同期比3.4%減)、連結経常利益は63,372百万円(前年同期比4.4%減)、連結四半期純利益は31,044百万円(前年同期比13.7%減)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下の通りであります。

#### [酒類事業]

酒類事業につきましては、グループ中期経営計画の総仕上げの年として、酒類事業全体の基盤構築に向け、各カテゴリーでブランド力向上への取り組みを進めています。また、6月に酒類本部内にマーケティング本部を新設し、お客様のニーズにきめ細かく、迅速にお応えできる態勢を整備いたしました。

(ビール・発泡酒・新ジャンル)

ビールにおいては、『アサヒスーパードライ』の「鮮度パック」「鮮度ギフト」の販売など、“鮮度”を追求した活動、業務店での樽生ビールの品質向上を目指した「うまい!樽生」活動を積極的に展開いたしました。また6月に発売いたしましたプレミアムビール『アサヒプライムタイム』も好調に推移し、9月には発売当初の目標である100万函を超える販売数量となりました。

発泡酒においては、9月に“香ばしくスッキリとした後味”を実現した『アサヒ本生クリアブラック』を発売し、本生ブランドの新しい価値をご提案するなど、本生ブランドトータルの強化を図りました。

新ジャンルにおいては、5月に発売いたしました『アサヒぐびなま。』が好調に推移し、従来より販売しております『アサヒ新生3』に加え、お客様の嗜好の多様化にお応えするご提案を進めました。

以上の結果、新ジャンルの出荷数量は大きく伸長しましたが、市場の縮小に伴う発泡酒の減少をカバーできず、ビール類トータルの課税出荷数量は前年同期比4.9%の減少となりました。

(焼酎・低アルコール飲料・洋酒・ワイン)

焼酎カテゴリーにおいては、引き続き『大五郎』、『かのか』に重点特化するとともに、『さつま司』については『さつま司黒麹』の新発売により量販、業務用市場での売場拡大を図りました。また『本格麦焼酎 不知火陶器』を新発売することで新たな付加価値商品の提案を行いました。その結果、焼酎カテゴリーの売上高は前年同期比2.9%の増加となりました。

低アルコール飲料カテゴリーにおいては、『アサヒカクテルパートナー』は新シリーズと季節限定缶に加え「プレミアムシリーズ」を発売するとともに、『アサヒ旬果搾り』も新シリーズ及び季節限定缶を発売し、ブランド全体の活性化を図りました。その結果、低アルコール飲料カテゴリーの売上高は前年同期比2.9%の増加となりました。

洋酒カテゴリーにおいては、『余市』『宮城峡』などの「シングルモルトウイスキー」、『竹鶴』『ブラックニッカクリアブレンド』『オールモルト』など主力商品のブランド育成に向けた販促活動を展開しております。景気の好況感やモルトウイスキーブームを受け、高額品やシングルモルトは順調に推移したものの、ウイスキー市場全体の消費トレンドは依然厳しい状況にあり、洋酒カテゴリートータルの売上高は前年同期比4%の減少となりました。

ワインカテゴリーにおいては、国産ワインは、『梅ワイン』のリニューアルを初めとしたサントネージュのブランド強化を図り、『サントネージュ無添加シリーズ』も年初から好調に推移しております。また輸入ワインも既存重点ブランドを中心に積極的な拡販施策を展開し、『パイパー・エドシック』『ガンチア』といったスパークリングワインを中心に好調に推移いたしました。その結果、ワインカテゴリーの売上高は、前年同期比9.3%の増加となりました。

以上の結果により、酒類事業の売上高は、前年同期比2.8%減の733,512百万円となりました。営業利益は、前年同期比1.8%減の52,300百万円となりました。

#### [飲料事業]

飲料事業につきましては、アサヒ飲料(株)が基幹ブランドである『ワング』『アサヒ 十六茶』『三ツ矢』に加え、『アサヒ 若武者』『アサヒスーパーH<sub>2</sub>O』を加えた5つのブランドに経営資源を集中して、ブランドの強化・育成を推進しております。その結果、売上数量は前年同期比3.2%増となりました。

また、新たな事業領域として本格的に参入したチルド飲料事業の(株)エルビー2社を昨年の期末より連結子会社としております。

以上の結果、飲料事業の売上高は、アサヒ飲料(株)の増収に加え(株)エルビー2社の売上高が上乘せとなり、前年同期比9.2%増の218,206百万円となりました。営業利益は、主に海外飲料会社の市況の影響による不振などにより、前年同期比7.4%減の7,389百万円となりました。

#### [食品・薬品事業]

食品・薬品事業につきましては、アサヒフードアンドヘルスケア(株)において、重点商品であるミント系錠菓『ミンティア』やバランス栄養食品『バランスアップ』が引き続き好調に推移し、順調に売上を伸ばしました。4月に発売したダイエットサポート食品『スリムアップスリム』の売上も順調に推移しております。

また、当期に食品・薬品事業拡大・強化を図るためベビーフード大手の和光堂(株)の株式を公開買付で取得し、新たに連結子会社としております。また、健康食品事業の(株)サンウエルも当期から連結子会社としております。

以上の結果、食品・薬品事業の売上高は、アサヒフードアンドヘルスケア(株)の増収に加え新規連結会社の売上が上乘せとなり、前年同期比101.4%増の36,860百万円となりました。営業損益は、広告費の増加や連結調整勘定償却費負担などにより前年同期比527百万円減となる32百万円の営業損失となりました。

### **【その他事業】**

その他事業につきましては、主に物流事業や不動産事業の再編の影響などにより、売上高については前年同期比 8.5%減の 75,704 百万円、営業利益については前年同期比 11.8%減の 1,611 百万円となりました。

### **2. 連結キャッシュ・フローの状況**

当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に法人税等の支払額の減少などにより、前年同期に比べ 25,606 百万円支出が減少し、104,607 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に和光堂(株)株式の株式公開買付実施による支出などにより、前年同期に比べ 31,846 百万円支出が増加し、74,158 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に前年の自己株式の取得による支出が減ったことなどにより、前年同期に比べ 10,666 百万円支出が減少し、24,336 百万円の支出となりました。

なお、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前年同期末に比べ 12,666 百万円増加し 28,428 百万円となりました。

## 比較四半期連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期末		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表	
	当第3四半期末		[平成17年9月30日現在]			[平成17年12月31日現在]	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
<b>( 資 産 の 部 )</b>							
<b>流 動 資 産</b>	408,958	32.3	368,664	30.6	40,294	385,451	31.6
現金及び預金	27,846		15,819		12,026	15,433	
受取手形及び売掛金	250,673		223,287		27,385	253,474	
棚卸資産	96,249		90,908		5,341	86,423	
繰延税金資産	7,855		20,186		12,331	7,305	
その他の	35,661		25,928		9,732	31,919	
貸倒引当金	9,326		7,466		1,860	9,105	
<b>固 定 資 産</b>	856,562	67.7	836,518	69.4	20,043	832,775	68.4
<b>有形固定資産</b>	635,210	50.2	646,860	53.7	11,650	634,349	52.1
建物及び構築物	212,092		215,284		3,192	214,013	
機械装置及び運搬具	182,380		192,170		9,790	192,139	
工具器具備品	49,629		50,677		1,048	49,815	
土地	185,652		183,678		1,974	173,744	
建設仮勘定	5,455		5,049		406	4,637	
<b>無形固定資産</b>	46,623	3.7	13,729	1.1	32,894	23,556	1.9
<b>投資その他の資産</b>	174,727	13.8	175,928	14.6	1,200	174,868	14.4
投資有価証券	125,574		124,888		685	126,981	
繰延税金資産	19,615		24,637		5,022	18,972	
その他の	38,159		38,354		195	40,026	
貸倒引当金	8,620		11,951		3,331	11,111	
<b>資 産 合 計</b>	1,265,521	100.0	1,205,182	100.0	60,338	1,218,226	100.0

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 〔平成18年9月30日現在〕		前第3四半期末 〔平成17年9月30日現在〕		増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 〔平成17年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
	<b>(負債の部)</b>		%		%		
<b>流動負債</b>	506,215	40.0	478,152	39.7	28,062	499,941	41.1
支払手形及び買掛金	109,261		85,147		24,113	93,155	
短期借入金	66,153		68,782		2,629	67,805	
1年以内償還予定の社債	35,000		30,000		5,000	50,000	
未払酒税	134,563		142,341		7,778	133,142	
預り金	36,974		44,453		7,479	43,762	
その他	124,263		107,426		16,836	112,075	
<b>固定負債</b>	249,491	19.7	258,763	21.4	9,272	236,416	19.4
社債	85,000		95,000		10,000	70,000	
長期借入金	90,260		95,070		4,809	97,896	
退職給付引当金	28,215		27,713		502	27,720	
役員退職慰労引当金	670		555		114	686	
繰延税金負債	5,206		435		4,771	708	
その他	40,138		39,989		148	39,404	
<b>負債合計</b>	755,706	59.7	736,916	61.1	18,790	736,358	60.5
<b>(純資産の部)</b>							
<b>株主資本</b>	456,543	36.1	-	-	456,543	-	-
資本金	182,531	14.4	-	-	182,531	-	-
資本剰余金	163,674	12.9	-	-	163,674	-	-
利益剰余金	128,598	10.2	-	-	128,598	-	-
自己株式	18,260	1.4	-	-	18,260	-	-
<b>評価・換算差額等</b>	19,126	1.5	-	-	19,126	-	-
その他有価証券評価差額金	15,576	1.2	-	-	15,576	-	-
為替換算調整勘定	3,550	0.3	-	-	3,550	-	-
<b>少数株主持分</b>	34,144	2.7	-	-	34,144	-	-
<b>純資産合計</b>	509,814	40.3	-	-	509,814	-	-
<b>負債純資産合計</b>	1,265,521	100.0	-	-	1,265,521	-	-
<b>(少数株主持分)</b>							
少数株主持分	-		25,998	2.2	25,998	26,976	2.2
<b>(資本の部)</b>							
資本金	-		182,531	15.1	182,531	182,531	15.0
資本剰余金	-		163,712	13.6	163,712	163,709	13.4
利益剰余金	-		102,542	8.5	102,542	106,426	8.7
その他有価証券評価差額金	-		8,854	0.7	8,854	16,584	1.4
為替換算調整勘定	-		1,944	0.2	1,944	2,957	0.2
自己株式	-		17,317	1.4	17,317	17,317	1.4
<b>資本合計</b>	-		442,267	36.7	442,267	454,891	37.3
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	-		1,205,182	100.0	1,205,182	1,218,226	100.0

## 比較四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別  科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
	〔自平成18年1月1日〕 〔至平成18年9月30日〕		〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年9月30日〕			〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売上高	1,064,284	100.0	1,055,225	100.0	9,059	1,430,026	100.0
売上原価	695,998	65.4	700,582	66.4	4,584	953,995	66.7
売上総利益	368,285	34.6	354,642	33.6	13,643	476,030	33.3
販売費及び一般管理費	306,903	28.8	291,073	27.6	15,829	385,782	27.0
営業利益	61,382	5.8	63,568	6.0	2,186	90,248	6.3
営業外収益	8,074	0.8	8,113	0.8	38	9,428	0.7
受取利息	469		382		86	568	
受取配当金	656		648		7	783	
持分法による投資利益	6,015		3,997		2,018	4,426	
連結調整勘定償却額	-		1,386		1,386	1,373	
その他	932		1,698		765	2,276	
営業外費用	6,083	0.6	5,407	0.5	676	8,217	0.6
支払利息	3,214		2,862		352	4,068	
貸倒引当金繰入額	154		-		154	32	
その他	2,714		2,544		169	4,115	
経常利益	63,372	6.0	66,274	6.3	2,902	91,459	6.4
特別利益	2,190	0.2	8,517	0.8	6,326	8,193	0.6
固定資産売却益	24		5,082		5,057	5,596	
投資有価証券売却益	12		248		235	442	
貸倒引当金戻入益	1,869		2,522		652	1,459	
工場移転補償金	283		664		381	694	
特別損失	7,402	0.7	7,335	0.7	67	23,927	1.7
固定資産売却除却損	2,971		4,995		2,023	15,313	
投資有価証券売却損	183		1,035		852	1,178	
投資有価証券評価損	136		228		92	336	
減損損失	3,905		-		3,905	-	
土地評価損	-		-		-	3,181	
事業再編関連損失	-		-		-	3,597	
その他	206		1,075		868	320	
税金等調整前四半期(当期)純利益	58,160	5.5	67,456	6.4	9,296	75,725	5.3
法人税、住民税及び事業税	24,978	2.4	28,879	2.7	3,901	18,541	1.3
法人税等調整額	-	-	-	-	-	15,478	1.1
少数株主利益	2,137	0.2	2,590	0.3	452	1,834	0.1
四半期(当期)純利益	31,044	2.9	35,986	3.4	4,941	39,870	2.8

## 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（金額単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成17年12月31日残高	182,531	163,709	106,426	17,317	435,349
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			8,607		8,607
役員賞与の支給			146		146
四半期純利益			31,044		31,044
自己株式の取得				1,166	1,166
自己株式の処分		35		223	188
連結子会社の増加に伴う 剰余金の減少高			118		118
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額（純額）					-
第3四半期中の変動額	-	35	22,172	943	21,194
平成18年9月30日残高	182,531	163,674	128,598	18,260	456,543

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成17年12月31日残高	16,584	2,957	19,542	26,976	481,868
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当					8,607
役員賞与の支給					146
四半期純利益					31,044
自己株式の取得					1,166
自己株式の処分					188
連結子会社の増加に伴う 剰余金の減少高					118
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額（純額）	1,008	592	415	7,167	6,751
第3四半期中の変動額	1,008	592	415	7,167	27,946
平成18年9月30日残高	15,576	3,550	19,126	34,144	509,814

## 比較四半期連結剰余金計算書

（金額単位：百万円）

期 別 科 目	前第3四半期 〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年9月30日〕	前連結会計年度 〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年12月31日〕
<b>資 本 剰 余 金 の 部</b>		
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	181,282	181,282
資 本 剰 余 金 増 加 高	-	-
自 己 株 式 処 分 差 益	-	-
資 本 剰 余 金 減 少 高	17,569	17,573
自 己 株 式 処 分 差 損	0	1
自 己 株 式 消 却 額	17,569	17,571
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	163,712	163,709
<b>利 益 剰 余 金 の 部</b>		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	74,053	74,053
利 益 剰 余 金 増 加 高	35,986	39,870
四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益	35,986	39,870
利 益 剰 余 金 減 少 高	7,497	7,497
配 当 金	7,278	7,278
役 員 賞 与	185	185
連結子会社の減少に伴う剰余金減少高	33	33
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	102,542	106,426

## 比較四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位：百万円)

科 目	期 別	当第 3 四半期	前第 3 四半期	増 減	前連結会計年度 要約連結キャッシュ ・フロー計算書
		〔自平成 18 年 1 月 1 日〕 〔至平成 18 年 9 月 31 日〕	〔自平成 17 年 1 月 1 日〕 〔至平成 17 年 9 月 30 日〕		〔自平成 17 年 1 月 1 日〕 〔至平成 17 年 12 月 31 日〕
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>					
税金等調整前四半期（当期）純利益		58,160	67,456	9,296	75,725
減価償却費		36,699	37,639	939	50,028
退職給付引当金の増減額		2,039	1,385	654	1,614
貸倒引当金の増減額		2,103	3,289	1,186	2,496
受取利息及び配当金		1,125	1,031	94	1,352
支払利息		3,214	2,862	352	4,068
持分法による投資利益		6,015	3,997	2,018	4,426
有形固定資産売却益		24	5,082	5,057	5,596
固定資産売却除却損失		2,971	4,995	2,023	15,633
減損損失		3,905	-	3,905	-
売上債権の増減額		10,956	55,539	44,583	28,023
棚卸資産の増減額		5,973	5,822	151	998
仕入債務の増減額		10,511	1,812	8,698	6,764
未払酒税の増減額		1,419	6,295	7,714	15,493
その他の		5,763	23,026	28,789	17,902
小計		116,319	120,376	4,057	130,363
利息及び配当金の受取額		3,903	1,061	2,842	1,432
利息の支払額		2,696	2,529	166	4,029
法人税等の支払額		12,918	39,907	26,988	40,521
営業活動によるキャッシュ・フロー		104,607	79,000	25,606	87,245
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					
有形固定資産の取得による支出		26,775	28,330	1,554	35,080
投資有価証券の取得による支出		4,550	23,265	18,714	11,782
投資有価証券の売却による収入		1,292	545	746	844
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		39,270	-	39,270	11,003
貸付金の貸付による支出		1,348	1,835	486	1,312
貸付金の回収による収入		1,683	1,172	511	1,473
その他の		5,188	9,400	14,588	12,312
投資活動によるキャッシュ・フロー		74,158	42,311	31,846	44,547
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					
短期借入金増減額		17,208	25,801	43,009	25,921
長期借入れによる収入		3,606	14,320	10,714	17,604
長期借入金の返済による支出		2,368	12,291	9,922	13,104
社債の発行による収入		25,000	-	25,000	-
社債の償還による支出		25,000	44,997	19,997	49,996
自己株式の取得による支出		1,166	10,028	8,861	10,041
配当金の支払額		8,607	7,278	1,328	7,278
少数株主からの払込		2,724	-	2,724	1,293
その他の		1,315	529	786	103
財務活動によるキャッシュ・フロー		24,336	35,003	10,666	35,704
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		108	419	310	659
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>		6,221	2,104	4,116	7,651
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>		21,308	13,657	7,651	13,657
<b>連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額</b>		898	-	898	-
<b>現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高</b>		28,428	15,761	12,666	21,308

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	733,512	218,206	36,860	75,704	1,064,284	-	1,064,284
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	28,434	2,902	1,542	43,104	75,983	(75,983)	-
計	761,946	221,109	38,403	118,809	1,140,267	(75,983)	1,064,284
営業費用	709,646	213,720	38,435	117,197	1,078,999	(76,097)	1,002,902
営業利益及び営業損失（ ）	52,300	7,389	32	1,611	61,268	113	61,382

前第3四半期（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	754,374	199,800	18,299	82,750	1,055,225	-	1,055,225
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	31,743	3,044	1,171	44,844	80,804	(80,804)	-
計	786,118	202,845	19,471	127,594	1,136,029	(80,804)	1,055,225
営業費用	732,858	194,862	18,976	125,768	1,072,464	(80,808)	991,656
営業利益	53,260	7,983	494	1,826	63,564	4	63,568

前連結会計年度（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

（金額単位：百万円）

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,025,446	267,002	25,286	112,291	1,430,026	-	1,430,026
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	42,527	4,291	1,526	60,222	108,567	(108,567)	-
計	1,067,973	271,293	26,812	172,513	1,538,593	(108,567)	1,430,026
営業費用	989,884	262,661	26,007	169,954	1,448,508	(108,730)	1,339,777
営業利益	78,089	8,631	804	2,559	90,085	163	90,248

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1)酒類……………ビール、発泡酒、焼酎、ウイスキー他
  - (2)飲料……………清涼飲料他
  - (3)食品・薬品……………食品事業、薬品事業
  - (4)その他……………不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他



## 平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 10 月 31 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 (コード番号：2502 東証・大証各第 1 部)

(URL <http://www.asahibeer.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 荻田 伍

問合せ責任者 役職名・氏名 広報部長 古田土 俊男 (TEL : (03) 5608 - 5126)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	750,286	3.2	52,085	1.3	50,718	2.4	26,073	10.1
17年12月期第3四半期	775,356	4.6	52,791	23.5	51,953	22.4	29,007	4.3
(参考) 17年12月期	1,054,161		78,513		76,905		35,498	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減率を示す。

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	54	53	54	44
17年12月期第3四半期	59	87	58	71
(参考) 17年12月期	73	41	72	33

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年12月期第3四半期	985,766		449,329		45.6	940	82	
17年12月期第3四半期	969,013		419,514		43.3	877	48	
(参考) 17年12月期	981,151		433,689		44.2	907	02	

### 3. 平成 18 年 12 月期の業績予想（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

業績予想については、平成 18 年 8 月 4 日の発表時から変更はありません。

## 比較四半期貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期末		増 減	前事業年度 要約貸借対照表	
	当第3四半期末		〔平成17年9月30日現在〕			〔平成17年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
<b>( 資 産 の 部 )</b>							
<b>流 動 資 産</b>							
	247,393	25.1	266,025	27.5	18,631	283,947	28.9
現 金 及 び 預 金	7,315		2,692		4,622	3,043	
受 取 手 形	4,740		5,444		703	5,434	
売 掛 金	166,306		156,950		9,356	190,726	
棚 卸 資 産	39,922		38,311		1,611	35,770	
短 期 貸 付 金	19,871		41,884		22,013	41,359	
そ の 他	16,344		29,395		13,051	16,481	
貸 倒 引 当 金	7,107		8,654		1,547	8,867	
<b>固 定 資 産</b>							
	738,373	74.9	702,988	72.5	35,385	697,203	71.1
<b>有 形 固 定 資 産</b>							
	496,751		503,097		6,345	490,488	
建 物	144,400		140,856		3,543	138,408	
機 械 及 び 装 置	147,051		158,591		11,540	156,267	
工 具 器 具 備 品	46,296		47,353		1,056	46,529	
土 地	133,763		130,542		3,220	123,308	
建 設 仮 勘 定	4,247		3,600		647	4,132	
そ の 他	20,992		22,152		1,159	21,842	
<b>無 形 固 定 資 産</b>							
	7,919		8,699		779	8,434	
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>							
	233,702		191,191		42,510	198,280	
投 資 有 価 証 券	75,112		60,519		14,593	73,342	
関 係 会 社 株 式	123,047		83,950		39,096	85,124	
長 期 貸 付 金	7,995		15,240		7,244	14,846	
そ の 他	35,512		42,589		7,076	35,053	
貸 倒 引 当 金	7,967		11,109		3,142	10,086	
<b>資 産 合 計</b>	<b>985,766</b>	<b>100.0</b>	<b>969,013</b>	<b>100.0</b>	<b>16,753</b>	<b>981,151</b>	<b>100.0</b>

(金額単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 〔平成18年9月30日現在〕		前第3四半期末 〔平成17年9月30日現在〕		増 減 金額	前事業年度 要約貸借対照表 〔平成17年12月31日現在〕	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
	<b>(負債の部)</b>		%		%		
<b>流動負債</b>	358,080	36.3	363,129	37.5	5,049	385,484	39.3
支払手形	140		105		35	271	
買掛金	53,547		50,148		3,398	52,837	
短期借入金	35,050		42,250		7,199	47,104	
1年以内償還予定の社債	35,000		30,000		5,000	50,000	
未払酒税	127,462		134,971		7,508	124,644	
預り金	39,518		52,340		12,822	52,530	
コマ - シャルペ - パ -	-		-		-	3,500	
賞与引当金	4,025		4,024		1	948	
その他の	63,335		49,289		14,045	53,647	
<b>固定負債</b>	178,357	18.1	186,369	19.2	8,011	161,977	16.5
社債	85,000		95,000		10,000	70,000	
長期借入金	50,125		46,500		3,625	46,500	
長期預り金	35,085		34,306		778	34,503	
退職給付引当金	7,857		10,174		2,316	10,567	
役員退職慰労引当金	289		388		98	406	
<b>負債合計</b>	536,437	54.4	549,498	56.7	13,061	547,462	55.8
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本	433,817	44.0	-	-	433,817	-	-
資本金	182,531	18.5	-	-	182,531	-	-
資本剰余金	172,683	17.5	-	-	172,683	-	-
資本準備金	130,292		-		130,292	-	
その他資本剰余金	42,390		-		42,390	-	
利益剰余金	96,863	9.8	-	-	96,863	-	-
固定資産圧縮積立金	2,201		-		2,201	-	
別途積立金	65,000		-		65,000	-	
繰越利益剰余金	29,661		-		29,661	-	
自己株式	18,260	1.8	-	-	18,260	-	-
評価・換算差額等	15,512	1.6	-	-	15,512	-	-
その他有価証券評価差額金	15,512	1.6	-	-	15,512	-	-
<b>純資産合計</b>	449,329	45.6	-	-	449,329	-	-
<b>負債純資産合計</b>	985,766	100.0	-	-	985,766	-	-
<b>(資本の部)</b>							
資本金	-	-	182,531	18.8	182,531	182,531	18.6
資本剰余金	-	-	172,721	17.8	172,721	172,718	17.6
資本準備金	-	-	130,292		130,292	130,292	
その他資本剰余金	-	-	42,429		42,429	42,425	
利益剰余金	-	-	72,955	7.5	72,955	79,445	8.1
任意積立金	-	-	42,402		42,402	42,402	
四半期(当期)未処分利益	-	-	30,553		30,553	37,043	
その他有価証券評価差額金	-	-	8,623	0.9	8,623	16,310	1.6
自己株式	-	-	17,317	1.7	17,317	17,317	1.7
<b>資本合計</b>	-	-	419,514	43.3	419,514	433,689	44.2
<b>負債資本合計</b>	-	-	969,013	100.0	969,013	981,151	100.0

## 比較四半期損益計算書

(金額単位：百万円)

期 別  科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前事業年度 要約損益計算書	
	〔自平成18年1月1日 至平成18年9月30日〕		〔自平成17年1月1日 至平成17年9月30日〕			〔自平成17年1月1日 至平成17年12月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売上高	750,286	100.0	775,356	100.0	25,070	1,054,161	100.0
売上原価	530,788	70.7	554,471	71.5	23,683	753,797	71.5
売上総利益	219,498	29.3	220,884	28.5	1,386	300,363	28.5
販売費及び一般管理費	167,412	22.3	168,093	21.7	680	221,849	21.1
営業利益	52,085	7.0	52,791	6.8	705	78,513	7.4
営業外収益	1,770	0.2	2,394	0.3	624	2,959	0.3
受取利息及び配当金	1,427		1,698		271	1,955	
雑収入	343		696		352	1,003	
営業外費用	3,138	0.4	3,233	0.4	94	4,567	0.4
支払利息	1,817		1,531		285	2,202	
雑支出	1,321		1,701		380	2,365	
経常利益	50,718	6.8	51,953	6.7	1,235	76,905	7.3
特別利益	1,758	0.2	3,092	0.4	1,334	2,584	0.2
固定資産売却益	1		101		99	503	
投資有価証券売却益	8		227		219	421	
関係会社株式売却益	-		297		297	297	
貸倒引当金戻入益	1,748		2,465		717	1,361	
特別損失	6,965	0.9	4,869	0.6	2,096	17,870	1.7
固定資産売却除却損	2,575		4,322		1,746	12,764	
投資有価証券売却損	99		-		99	77	
投資有価証券評価損	38		228		190	263	
関係会社株式売却損	91		-		91	-	
関係会社整理損失	401		-		401	1,381	
関係会社株式評価損	97		317		220	362	
関係会社出資金評価損	-		-		-	1,445	
土地評価損	-		-		-	1,573	
抱合せ株式償却損	422		-		422	-	
減損損失	3,238		-		3,238	-	
税引前四半期(当期)純利益	45,510	6.1	50,176	6.5	4,665	61,620	5.8
法人税、住民税及び事業税	19,437	2.6	21,169	2.7	1,732	12,237	1.1
法人税等調整額	-	-	-	-	-	13,885	1.3
四半期(当期)純利益	26,073	3.5	29,007	3.8	2,933	35,498	3.4
前期繰越利益	-		5,185		5,185	5,185	
中間配当額	-		3,639		3,639	3,639	
四半期(当期)未処分利益	-		30,553		30,553	37,043	

## 株主資本等変動計算書

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（金額単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	182,531	130,292	42,425	172,718
第3四半期中の変動額				
自己株式の処分			35	35
第3四半期中の変動額合計			35	35
平成18年9月30日残高	182,531	130,292	42,390	172,683

	株主資本					
	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日残高	2,402	40,000	37,043	79,445	17,317	417,378
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当			8,607	8,607		8,607
役員賞与の支給			49	49		49
四半期純利益			26,073	26,073		26,073
自己株式の取得					1,166	1,166
自己株式の処分					223	188
固定資産圧縮積立金取崩（前期分）	200		200	-		
別途積立金の積立		25,000	25,000	-		
第3四半期中の変動額合計	200	25,000	7,381	17,417	943	16,438
平成18年9月30日残高	2,201	65,000	29,661	96,863	18,260	433,817

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日残高	16,310	16,310	433,689
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当			8,607
役員賞与の支給			49
四半期純利益			26,073
自己株式の取得			1,166
自己株式の処分			188
固定資産圧縮積立金取崩（前期分）			
別途積立金の積立			
株主資本以外の項目の第3四半期変動額（純額）	798	798	798
第3四半期中の変動額合計	798	798	15,640
平成18年9月30日残高	15,512	15,512	449,329

## 【補足資料】

### 2006年第3四半期決算（連結）

#### < 損益計算書 >

(単位: 億円)

	第3四半期(1月～9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
アサヒビール	7,503	7,753	250	10,730	10,542	188
アサヒ飲料	1,788	1,755	33	2,300	2,251	49
アサヒフードアンドヘルスケア	219	194	25	306	268	38
その他の	1,133	850	283	1,544	1,239	305
売上高	10,643	10,552	91 (0.9%)	14,880	14,300	580 (4.1%)
アサヒビール	521	528	7	840	785	55
アサヒ飲料	85	84	1	100	95	5
アサヒフードアンドヘルスケア	2	5	3	7	7	0
その他の	6	19	13	8	15	7
営業利益	614	636	22 ( 3.4%)	955	902	53 (5.8%)
営業外損益	20	27	7	5	12	17
金融収支	20	18	2	33	27	6
その他収支	40	45	5	28	39	11
(連結調整勘定償却)	(-)	(14)	( 14)	(-)	(14)	( 14)
(持分法投資損益)	(60)	(40)	(20)	(58)	(44)	(14)
(その他)	( 20)	( 9)	( 11)	( 30)	( 19)	( 11)
経常利益	634	663	29 ( 4.4%)	950	914	36 (3.9%)
特別損益	52	12	64	120	157	37
貸倒引当金戻入益	18	25	7	-	14	14
工場移転補償金	3	7	4	4	7	3
固定資産売却除却損	29	24	5	62	106	44
不動産整理関係	-	24	24	-	29	29
投資有価証券売却損等	1	2	1	20	4	16
子会社関係費用	2	19	17	2	47	45
減損損失	39	-	39	39	-	39
その他特別損益	2	1	3	1	8	9
税引前利益	582	675	93	830	757	73
法人税等	251	289	38	364	340	24
少数株主損益	21	26	5	16	18	2
当期純利益	310	360	50 ( 13.7%)	450	399	51 (12.9%)

#### < 貸借対照表 >

	第3四半期(9月末日)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
総資産	12,655	12,052	603	12,730	12,182	548
金融債務残高	2,764	2,888	124	3,000	2,892	108

#### < その他 >

	第3四半期(1月～9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	5.8%	6.0%	0.2%	6.4%	6.3%	0.1%
設備投資	216	304	88	385	439	54
減価償却費	367	376	9	490	500	10

## 2006年第3四半期決算（単体）

### < 損益計算書 >

(単位: 億円)

	第3四半期(1月～9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	5,279	5,310	31	7,464	7,262	202
発泡酒	795	1,170	375	1,076	1,474	398
新ジャンル	457	322	135	770	459	311
その他の	972	951	21	1,420	1,347	73
売上高	7,503	7,753	250 ( 3.2%)	10,730	10,542	188 (1.8%)
ビール数量減	-	-	11	-	-	66
発泡酒数量減	-	-	122	-	-	129
新ジャンル数量増	-	-	51	-	-	119
総合酒類部門売上増	-	-	5	-	-	21
製造原価コストダウン	-	-	31	-	-	27
物流関係コストダウン	-	-	1	-	-	10
容器構成差	-	-	5	-	-	6
原料等コストアップ	-	-	4	-	-	19
販促費増	857	839	18	1,139	1,100	39
その他の	-	-	55	-	-	7
営業利益	521	528	7 ( 1.3%)	840	785	55 (7.0%)
営業外損益	14	8	5	20	16	4
金融収支	4	2	5	10	2	8
その他収支	10	10	0	10	14	4
経常利益	507	519	12 ( 2.4%)	820	769	51 (6.6%)
特別損益	52	18	34	122	153	31
固定資産売却益	0	1	1	0	5	5
投資有価証券売却益	0	2	2	0	4	4
関係会社株式売却益	-	3	3	-	3	3
貸倒引当金戻入益	17	24	7	-	14	14
固定資産売却除却損	26	19	7	55	96	41
不動産整理損失	-	24	24	-	48	48
投資有価証券評価損等	1	2	1	20	3	17
子会社関係費用	10	3	7	15	32	17
減損損失	32	-	32	32	-	32
税引前利益	455	502	46	698	616	82
法人税等	194	212	17	298	261	37
当期純利益	261	290	29 ( 10.1%)	400	355	45 (12.7%)

### < 貸借対照表 >

	第3四半期(9月末日)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
総資産	9,858	9,690	168	10,181	9,812	369
金融債務残高	2,052	2,138	86	2,300	2,171	129

### < その他 >

	第3四半期(1～9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	7.0%	6.8%	0.2%	7.8%	7.4%	0.4%
設備投資	138	201	63	270	290	20
減価償却費	272	285	13	365	374	9

## 2006年第3四半期 売上の状況

### < ビール・発泡酒 国内販売数量 >

(単位:万函)

	第3四半期(1月~9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	10,094	10,159	65 (0.6%)	14,300	13,886	414 (3.0%)
発泡酒	2,140	3,153	1,013 (32.1%)	2,900	3,970	1,070 (27.0%)
新ジャンル	1,435	1,036	399 (38.5%)	2,400	1,478	922 (62.4%)
合計	13,669	14,348	679 (4.7%)	19,600	19,334	266 (1.4%)

### < ビール社 カテゴリ - 別売上高 >

(単位:億円)

	第3四半期(1月~9月累計)			年間予想(8/4発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	5,279	5,310	31 (0.6%)	7,464	7,262	202 (2.8%)
発泡酒	795	1,170	375 (32.1%)	1,076	1,474	398 (27.0%)
新ジャンル	457	322	135 (42.3%)	770	459	311 (67.9%)
ビール・発泡酒・新ジャンル計	6,531	6,802	271 (4.0%)	9,310	9,195	115 (1.3%)
焼酎	406	394	12 (2.9%)	600	551	49 (8.9%)
低アルコール飲料	250	243	7 (2.9%)	350	327	23 (7.1%)
洋酒	194	202	8 (4.0%)	275	282	7 (2.5%)
ワイン	87	80	7 (9.3%)	150	145	5 (3.9%)
その他酒類等	21	22	1 (6.1%)	25	29	4 (14.4%)
総合酒類計	958	941	17 (1.8%)	1,400	1,334	66 (5.0%)
不動産	14	10	4 (35.7%)	20	13	7 (49.7%)
合計	7,503	7,753	250 (3.2%)	10,730	10,542	188 (1.8%)

注)平成18年度からシードル売上高は低アルコール飲料に計上しているため、平成17年シードル売上高実績についてもワインから低アルコール飲料への組替えをおこなっている。

### < 飲料社 販売数量 >

(単位:万函)

	第3四半期(1月~9月累計)			年間予想(8/1発表)		
		前年	増減		前年	増減
炭酸飲料	2,280	2,197	83 (3.8%)	2,780	2,668	112 (4.2%)
果実飲料	922	844	78 (9.3%)	1,200	1,142	58 (5.1%)
コヒ飲料	2,051	2,003	48 (2.4%)	2,840	2,746	94 (3.4%)
お茶飲料	2,762	2,698	63 (2.4%)	3,460	3,417	43 (1.3%)
その他飲料	1,289	1,269	20 (1.6%)	1,640	1,600	41 (2.5%)
自社製品計	9,304	9,010	294 (3.3%)	11,920	11,572	348 (3.0%)
商	79	82	4 (4.6%)	80	104	24 (23.3%)
合計	9,383	9,092	290 (3.2%)	12,000	11,676	324 (2.8%)